famílias do médio e alto Maracá que atuam nessa atividade extrativa;

b) Muitas unidades familiares que moram no médio Maracá possuem

colocações51 no alto onde ficam os castanhais;

c) Na Vila Maracá, situada no médio Maracá,  existem aproximadamente 156

(cento e cinqüenta e seis) domicílios (aproximadamente 780 pessoas).

Destes, algo em torno de 75 (setenta e cinco), são unidades familiares

agroextrativistas com renda determinada ou complementada pela

comercialização da produção de castanha-do-brasil de suas colocações.

[...]

(dezenove) unidades familiares, a grande maioria de castanheiros;

e) Na Vila Maracá foram aplicados 12 (doze) QM-CSCs e na Vila Maruin 02

(dois), totalizando 14 questionários;

f) Existem unidades familiares dispersas a margem do rio Maracá, mas não

entraram nesta amostra.  Calcula-se algo em torno de 114 (cento e

quatorze) famílias no médio e alto Maracá que tem sua renda

incrementada ou determinada pela comercialização da castanha-do-brasil;

2) na RESEX Cajarí:

a) Existem 56 comunidades, mas são os habitantes do alto Cajarí que estão

ligados à comercialização da castanha-do-brasil perfazendo um total de 12